vinculis constrictus venit angelus  
domini. id ē. gēta dei sibi inspirans  
et dicit. Surge velo cetera peccatis  
tuis et sequere me per continentiam. et per  
viam innocētis. Accipe vestimentū  
salutis quod amisisti per culpam. et sic  
educit de vinculis ad viam rectam. et  
tendit ad eternam salutem. Et tunc  
peccator cogitans preterita peccata.  
ait. Nūc scio vere quod misit dominus  
angelus suū. et liberavit me de manu  
herodis. id ē. diaboli. et de omni ex-  
pectatione plebis iudeorum. id ē. dā-  
natorum. Unde dicit beatus Augustinus.  
Eductus per gratiam divinam de  
vinculis peccatorum meorum puerus  
vidi abyssum in qua iacueram. Et sic  
per secundum vinculum. Tertium vincu-  
lum est honoris. et illud ē triplex. ut  
per Eccl. iij. Vinculū triplex diffi-  
cile rumpitur. Primum figuram legimus  
quod romani depingebunt amorem mū-  
di ad modum pulchre mulieris stan-  
tem in circulo aureo in quo erat scri-  
ptum aureis litteris. Quid tam dis-  
cerne. cum scieris fugere. et desideria sper-  
nare. Sic multi facti fecerunt. et deo ad-  
heserunt. Unde psalmista. Mihi adhe-  
re deo bonum est. Item scribebat iux-  
ta. Recedo scilicet a deo. cum amor me tra-  
hit per vinculum superbie. Item scribe-  
batur in alia parte. Sum charus dum  
vivo. quia mundus diligit quod su-  
um est. sed post mortem ē valde ama-  
rus. Item scribebatur in tertia parte  
imaginis. Ludo. Illud enim homines  
et intantum decipit quod discernere verum  
nescit. ut per de duobus viris quorum  
vnus vocavit alium. et dixit ad eum.  
Aveni frater. et cultello ipsum occi-  
dit. Ita bene multos iam occidit et de-

5  
cipit amor huius mundi. Item scri-  
bebatur in quarta parte imaginis. Ex-  
cedo mentes. Et hoc patet de Salo-  
mone. cuius mentem excessit amor mū-  
di. et sic ipsum ligavit quod deos alienos  
adoravit propter amorem mundi. Et sic  
bene potest quilibet dicere. quem li-  
gavit vinculum amoris huius mundi.  
Funes peccatorum circumplexi sunt me.  
**Quartum** vinculum ē horrore et  
eternę damnationis. De quo vincu-  
lo ait dominus Matth. xxij. Ligat  
manibus et pedibus projicite eum in  
tenebras exteriores. ubi erit fletus et  
stridor dentium. De isto vinculo le-  
gimus figuram Dani. iij. Videbam  
et ecce arbor in medio terre alta ni-  
mis. quia summitas eius celos tan-  
gebat. aspectus eius usque ad termi-  
nos orbis terrarum. et folia eius pul-  
cra. et fructus eius nimis suaves. sub  
vmbra eius animalia et bestię. et in  
ramis eius volucres cęli. et ex ea ve-  
scitur omnis caro. Et vigil sanctus  
descendit de celo et fortiter clamavit.  
Succidite arborem. percindite ramos  
eius. Dissipate fructus eius. et fugiant  
bestię. et volucres de ramis. et ger-  
men radices eius vinculo ferreo liga-  
te. et cor ferretur eius. Ita moraliter  
Arbor in medio terre. ē peccator in me-  
dio peccatorum huius mundi. qui  
altus est. quia peccare non desinit. Ma-  
gnus. quia magna committit. Fortis. quia  
fortis in ipsis vitijs laborat. aspectus  
eius usque ad terminos universę terre. quia  
de peccato suo non erubescit. Folia  
eius pulcra. id est. laus humana. Fructus eius  
nimis delectabiles. bona temporalia.  
Subter bestię regescunt. id est. carnales  
delectationes. in quibus vivit. Et bestia

**V**olucres celi in ramis. id est. bona spiritualia. ut est intellectus. voluntas. memoria. et septem dona spiritus sancti. Et ex ea omnis caro nascitur. quia nutrit suam carnem. et multos peccatores carnaliter viuentes. Huic sic viuenti cominatur duplex pena. videlicet mortis temporalis. id est. naturalis. et mortis eternalis. Unde sequitur. Vigil d' celo. id est. deus qui vigilat super nos. clamat ad angelos suos. Succidite arborem istam. quia secundum euangelium. omnis arbor que non facit fructum bonum excidetur. Luc. 17. Securis est iam ad radicem posita. rami prescindunt. id est. quinq; sensus corporis. Folia. id est. leticia mundi. et laus humana. Fructus disperguntur. id est. bona sua temporalia. ut patet in ps. relinquent alienis diuitias suas. Volucres que sunt dona spiritualia recedunt. videlicet sapientia. intellectus. voluntas. et memoria. etc. Radix. id est. anima ligatur vinculo ferreo in eterna damnatione Ideo frange vinculum culpe. liga te vinculo a mortis. et fuge vinculum horrois etc.

Dominica quarta.  
Sermo quartus.

**I**ste est qui post me venturus est. Job. 1. Nota quod videmus ad oculum in istis naturalibus. quando aliquis princeps magnus vult nouam terram intrare ubi diu non fuit. unncios solenes solet predestinare. ut quisque valeat se preparare. ut cum honore tali principi

valeat obuiare Ita dominus noster rex celi et terre. que ut ait Job. Apoc. xix. in vestimento suo scriptum habet. rex regum. et dominus dominantium. et voluit in hunc mundum intrare. et diabolum de suo regno extirpare. voluit solenem nuncium. scilicet sanctum iohannem baptistam velut angelum premittere. qui suum aduentum in mundo intimaret. Ait ergo. Ipse est que post me venturus est. Quomodo autem iudeis aduentum christi insinuauit. patet in euangelio hodierno. quia iohannes baptista erat in deserto circa iordanem. et propter sanctitates vite sue noluit conuersari in mundo. Tunc iudei credebant ipsum esse christum. ut patet in euangelio

Nullo tempore miserunt iudei sacerdotes aliquos et leuitas in hierusalem. et dixerunt. Ite et interrogate iohannem. Tu quis es? Christus es? Et iohannes confessus est veritatem dicendo. Ego non sum christus. Iterum interrogauerunt eum: Quid ergo es? helias es tu? Et dixit. Non sum. Et iterum dixerunt. Propheta es tu? Et respondit. Non. Dixerunt ergo ei. Quis es ut responderemus tuis que miserunt nos. Quid dicis de te ipso? Ait iohannes. Ego sum vox clamantis in deserto. dirigite. id est. preparate vias domini. sicut ait Esaias. Et qui missi fuerant erant ex phariseis. Et interrogauerunt eum et dixerunt. Quid ergo baptizas si non es christus

neq; belias. neq; propheta  
 Respondit eis iohannes:  
 Ego baptiso vos in aqua.  
 medius autem vestrum ste-  
 tit. quez vos nescitis. id est.  
 christus qui mediator est iter  
 hominez et deum. quez vos  
 non vultis cognoscere. ipse  
 est. qui venturus est. cuius no-  
 sum dignus vt solvam cor-  
 rigiam calciamenti eius. et  
 hoc dixit in figuram humi-  
 litatis. Nec facta sunt in be-  
 thania regione deserti tras  
 iordanez vbi iohannes erat  
 baptisans. Et sic patet euange-  
 lium q; iohannes pcurzor erat et nu-  
 cius. aduentum domini preclama-  
 do. vt patet in themate: Ipse e qui  
 venturus est. Nota q; quadruplex  
 est aduentus domini. quia primo ve-  
 nit i vteruz virginis. velut rex i hor-  
 tum. Secundo venit in munduz si-  
 cut medicus ad egrotuz. Tertio ve-  
 nit in mentem. sicut amicus ad amicum  
 Quarto venit ad iudiciuz. sicut in-  
 dex strictissimus ad sententia dñi. **Primo**  
 dico q; christus venit i vterum  
 virginis. sicut rex i hortum deliciasum  
 Nam videmus q; isti magni reges  
 habent circa sua castra hortos deli-  
 ciosos. ad quos intrant ad spaciandū.  
 Ita vterus marie virginis fuit  
 hortus deliciasus regis etermi prepa-  
 ratus. Vñ ipsa ait Cant. v. Veni  
 at dilectus meus in hortum suum. Hortus  
 deliciasus debet esse bene conclusus  
 ne bestie intrent. Iste fuit hortus  
 Marie bene clausus. Unde ipse ait:  
 Hortus conclusus soror mea sponsa  
 hortus conclusus. Dicit bis conclusus.

propter duplicem castitatem. Fuit  
 enim extra quo ad quinque sensus cor-  
 poris. videlicet visum. auditum. gu-  
 stum. odoratum. et tactum. custodia  
 angelorum vallatus iste hortus. ita  
 q; ne leo superbis. nec vulpes auari-  
 cis. nec vulpes dolositatis intrare po-  
 tuit. Itē fuit conclusus ab inira. ita  
 q; mens eius nulla mala cogitatione  
 potuit maculari. In isto hortu fu-  
 erunt tres flores. videlicet viola. ro-  
 sa. et lilius. Viola significat humi-  
 litatem que est primus flos annūci-  
 ans estatem. Hunc florem inuenit  
 gabriel cum ad eam intravit dicens:  
 Ave maria gratia plena etc. Respondit  
 humiliter: Ecce ancilla domini. fiat  
 mihi secundum verbum tuum. **Secundus**  
 flos est lilius. et significat castitatem  
 que fuit i vtero virginis. Unde ait  
 de ea. Cant. ij. Sicut lilius inter spi-  
 nas. sic amica mea etc. **Tertius** flos  
 i hoc hortu fuit rosa charitatis. Vñ  
 dicitur Ecc. xliij. Quasi plantatio  
 rose in hiericho. et sic patet primū.  
**Secundo** venit in mundum si-  
 cut medicus ad egrotuz. Nam vide-  
 mus q; quando aliquis homo esset  
 infirmus vsq; ad mortem. et si quis  
 nunciaret sibi medicum venire q; pos-  
 set eum bene sanare. de hoc multuz  
 gauderet. Ita humanitas fuit infir-  
 mata vsq; ad mortem eternaz. sicut  
 dauid dicit ipse. Multiplicate sunt  
 infir. etc. Sed ipse medicus christus i hunc  
 mundum venit curare genus humanum.  
 Ideo ait Greg. in ser. de aduentu.  
 Magnus iacebat infirmus. ideo ma-  
 gnus venit medicus q; est christus. j. Lbi.  
 j. Fidelis sermo et omni acceptione  
 dignus. Venit enim christus i hunc

mundum peccatores saluos facere. Ad Lutu. iij. Quod ex opibus iusticie que fecimus nos. sed secundum magnam misericordiam suam saluos nos fecit. Quod in quanta miseria damnationis eramus. deum offendebamus. et ipse in nullo nobis fuit obligatus. in nullo nobis indignus. et tamen propter nos venit in mundum: ubi tot incommoda et tantam mortem sustinuit. Ecce quanta misericordia venit deus ad homines. dominus ad suos. diues ad egenos. potens ad infirmos. sapiens ad stultos. bonus ad impios. medicus ad egrotos. Et ex Ezechiel patet per hoc ubi dicitur: In quacumque hora peccator ingemuerit eius peccata nunquam recordabor. Et Iob. iij. De verax est implere que promissit. Sequitur correlarium. quod deus nos nunquam derelinquet. Sed timeo quod nosmetipsi per peccata nostra damnabimus nosmetipsos si non conuertimur ad veniam. per veram et integram confessionem. et ideo christus venit in hunc mundum ut nos saluet. sicut in medico. ut patet in euangelio Luc. Homo quidam descendebat a hierusalem in hiericho. et incidit in latrones qui ipsum spoliauerunt et vulnerauerunt usque ad mortem. et semiuivum reliquerunt eum. venit autem Christus. Postea venit samaritanus qui misericordia motus est super illum infirmum. et sanavit eum cum vino vulnera eius. et infudit oleum ipsum sanando. Ita moraliter. homo iste qui descendit a hierusalem in hiericho. est humanitas descendens per peccatum de statu innocentie in statum miserie. et incidit in latrones. id est. spiritus malignos que

ipsum velut latrones virtutibus spoliaverunt. et usque ad mortem animam vulneraverunt. Quod conqueritur Esa. liij. Vulnerati eramus propter peccata nostra. sed sacerdos. id est. sacerdotes antiquae legis ipsum curare non potuerunt. Nec leuita. id est. patres legum nature. Sed venit samaritanus. id est. medicus noster. iesus christus. qui misericordia motus infudit vinum sue humanitatis mixtum cum veritate. et cum oleo misericordie in vulnera nostra. et sanavit nos medicus. Ideo ait Esa. liij. Vulnerati eramus et eius in ore sanati sumus. Et sic patet secundum quod christus in hunc mundum ut in medicus ad infirmum venit. Tertio dixi quod christus venit in mentem hominis velut amicus ad amicum. Videmus ad oculum quando aliquis habet amicum ad ipsum venire volentem. et in omnibus ditare cupientem. solet se preparare. suum hospitium quantum valet ordinare. Ita spiritualiter christus verus amicus noster qui magnam amicitiam circa nos ostendit. quia pro nobis in vera amicitia mortem sustinuit. Unde dicitur Eccl. vi. Amico fideli nulla est compatio. Et ille amicus libenter quotidie veniret ad nos gratiam suam nobis infundendo. si nos essemus parati. ut ipse ait Apoc. iij. Ego sto ad ostium et pulso. si quis mihi aperuerit intrabo et cenabo cum illo. Quantum excitatur anima deuota in aduentu illius amici. Unde Zacharie ij. dicit. Gaude et letare filia sion. quia ecce venio. ait dominus. Filia sion est anima deuota que debet deum diligere corde puro. Cor enim secundum philosophum est in medio corporis positum. Quantum

# Sermo

# IIII

anima gaudere potest de aduentu  
 tam nobilis domini-tam utilis ho-  
 spitis-sicut solet gaudere sponsus d  
 sponsa sibi amicabile. gger d adue-  
 tu fidelio medici-amicus de aduen-  
 tu fidelis amici. Ipse christus est spon-  
 sus: quo nullus dicit speciosior. **U**n-  
 dauid. Speciosus forma p filij ho-  
 minum. Medicus quo nullus peri-  
 tior ad sanandum-quia solo verbo  
 sanat. **M**atth. viij. **D**ne dic vnum  
 verbu et sanabit puer me. **E**cd. vj  
**A**mico fideli in christo nulla e com-  
 patio dignior auro et argento. **V**n-  
 iij. **R**egl. iij. queda domina ait ad  
 virum suum: **O** domine volumus  
 prophetas domini heliceu iutare:  
 respondit: **P**lacet mihi. **T**unc pur-  
 gavit domus-preparavit cubiculu-  
 mensam et candelabru posuit. et tuc  
 inuitavit prophetam heliceu. et ipse  
 cognauit cum ea. et hospita uit. et ma-  
 gnas gratias ex parte dei dedit mu-  
 lieri. **I**ta aia deuota dicat ad corp  
**O** domine volumus christam inui-  
 tare vt veniat ad nos. **E**t tuc debet  
 respondere: **P**lacet m. **E**t domina  
 domus-id e aia. d3 domnu purgare  
 scoba confessionis. et cubiculu3 coz-  
 dis preparare ornamentis virtutum.  
 mensam nre ponere. pauperes recre-  
 ando. et candelabrum cu lumine ac-  
 cedere boni exempli. **D**e quo cande-  
 labro ait dominus in euagelio: **V**os  
 estis lux mundi. **N**o accendit cande-  
 labrum et ponit sub odio: sed ut  
 luceat omnibus qui in domo sunt.  
**T**unc venit christus in mente-sicut  
 amicus ad amicum ipsum solado  
 et gratia diuina3 tribuendo. **E**t sic  
 patet tertius. **Q**uarto dico q ve-

niet ad iudicium sicut iudex strictis-  
 simus. **A**pod. p. **E**cce veniet i nubib  
 celi. et videbit eum ois caro. **E**t tuc  
 plaget se sup eum omnes trib terre  
**I**tem idbiem. vj. **R**eges terre et oes  
 principes tribuni et diuites. forteo.  
 et omnis infidelis seruus et liber abs-  
 condent se in speluncis. et in petris  
 montium. et dicent montibus: **C**a-  
 dite super nos et abscondite nos a fa-  
 cie sedentis super thronum. et ab ira  
 agni. quoniam venit dies magnus  
 et sanctus sanctorum. **E**t tunc quis  
 poterit stare? **V**eniet enim ad sente-  
 tiandm. vt ipse ait in euagelio: **P**a-  
 ter enim omne iudicium dedit i ma-  
 nus filij. **E**t tunc veniet valde horri-  
 bilis. vt patet i ps. **I**n terribilibus.  
 et quis resistet tibi? **H**uius legimus  
 figuram i **A**pod. xix. **E**cce ego **J**oha-  
 nes vidi thronum magnum et cadi-  
 dum. et sedentem super eum qui erat  
 horribilis aspectu. a cuius conspe-  
 ctu fugit celum et terra. et erat vesti-  
 tus veste aspera. aspersa sanguine. et  
 vocabatur nomen eius verbus: **D**ei  
 et exercitus celi sequebatur eum in  
 equis albis. vestitus bysso alba et  
 innuda. et de ore ei3 procedebat gla-  
 dius ex vtraq3 parte acutus. vt per-  
 cutiat gentes. **D**oraliter. **T**hronus  
 iste quem iohannes vidit est thronus  
 iudicialis. quem dominus ponet in  
 nubibus celi. et sedens super eum in-  
 dex christus. a cuius conspe-  
 ctu fugit celum et terra. quia tunc  
 tremet angeli et homines. **V**n. **S**i tuc tremet  
 cedet in alto. **N**ote: quid faciet car-  
 do in agris. **I**tem. i. **P**et. iij. **S**i  
 iustus tuc vix saluabitur. impius et  
 peccator vbi parebit. **V**estit veste

nota

sanguinea. qz fixuras clauorum ibi in corpore ostēdit. et sup passionis vulnerrum cicatrices. vt videant impij. quē transfixerunt. et mali christiani qui penitentia neglexerūt. Et dicitur ei⁹ pcedet gladius acut⁹ ex vtraqz parte. id est. sententia scindens i corpore et anima. dicēs: Ite maledicti in ignem eternū. In his quiqz vobis facit qnqz ictus. Ite scz a societate omnium electorum. et a facie mea quā nunqz visuri estis amplius. Maledicti. quia nolulistis benedictionem. In ignem qui nunqz extinguet. Eternū. quia sine fine durabit. Tūc peccator bene potest dicere primo ad solem: O sol vsqz huc mihi luminasti modo vado ad exteriores tenebras. Secundo ad aerem. Vsqz huc habui odorem bonorum. modo vado ad eternam fetorem. Tertio ad terras: O terra vsqz huc habui diuisa cibaria arborum et fructuum. modo vado ad eternam famem. Quarto ad aquam: O aqua vsqz huc me potasti et lauisti. modo vado ad eternam sitim. Quinto ad virginem mariā: O maria hucusqz p me orasti. modo vado a te nunqz te visurus. Sexto ad angelos: O vos angeli hucusqz me custodistis. modo vado a vestra societate ad societates demonū. Septimo: O vos electi hucusqz vestras habui intercessionem. modo vado ad societatem damnatorum. Octauo ad christum: O pie deus qz latrones in cruce suscepisti penitentem. hodie recedo a te. qz penitentia agere nolui. ampli⁹ tēpus penitēdi non habebō. iam nullaz gratia merui. Vnde ait Job i persona dam-

natorum: Clamabis in illo die z nō exaudieris. Ideo de⁹ nos añ aduētū eius preparare admonet. vt tunc possimus securi stare cū electis ante thronū: Qd nobis prestare dignet pater z filius z spiritus sanct⁹. Amē.

### Sabbato q̄tuoꝝ tēporum Sermo quintus.

#### De principi-

pibus sacerdotum factū ē. Luc. iij. Nos videmus i naturalibus qz quādo aliqua res nō habet in se in quo potest cōtēdari. recurrit ad aliam que potest sibi cōuenire. sicut luna recipit suuz lumen a sole. et sicut filius sancti ad patrē. et sicut discipulus ad suū magistrū. Ita beatus Johānes baptista suā doctrinam recipit a christo. sic luna lumen suuz a sole. et sicut filius ab patre. et sicut discipulus doctrinā a suo magistro: Ideo sua doctrina fuit q̄ patet in hoc euangelio sequēti. Cum enim regnum iudeorum stabat sub vno rege. tunc stabat i magna pace. sed cum diuideretur. tunc incepit destrui. quia omne regnum i se diuisū desolabitur. Quomodo tempus hoc factum est describit per hoc euangelium.

Ano. xv. imperij Tiberij cesaris romanorum procurante pontio Pilato iudeā. z Herode tetrarcha qui procurauit et rex galileam. et Philippo tetrarcha ituree z traconitidis regionis z Lizania qui fuit procurator

imperatoris abiline regio-  
nis Isti tres videlicet Hero-  
des. Philippus. Lizanias  
fuerunt procuratores ista-  
rum trium regionum. et om-  
nes tres vocabantur tetrarche  
quia unusquisque habebat  
quartam partem regni. Sed  
Pilatus hierusalem. et duo  
summi sacerdotes videlicet  
Annas et Cayphas. Cum igitur  
isti quattuor principes  
regnabant. tunc factum est  
verbum domini super Jo-  
hannem filium Zacharie in  
deserto circa regionem iorda-  
nis per baptismum penite-  
tie in remissionem peccato-  
rum. sicut scriptum est in libro  
Esaie. Uxor clamatis in de-  
serto. parate viam domini  
rectas facite semitas eius.  
Omnis vallis implebitur.  
id est. ois humilis exaltabitur.  
et omnis mons et collis  
humiliabitur. id est. omnis  
superbus presumptuosus  
humiliabitur. et erunt pra-  
ua. id est. opera mala in di-  
recta. et aspera penitentiae in  
vias planas diuinae gratiae.  
et videbit omnis caro. id est.  
ois homo. salutare dei no-  
stri. id est. aduentum salua-  
toris. Et sic patet euangelium.

Ad thema. Sub principibus etc.  
Circa quod verbum est sciendum quod  
sicut quattuor principes regebant re-  
gnum filiorum israel. ita quattuor  
sunt virtutes quae debent regere re-  
gimen conscientiae nostrae. ubi anima

est tanquam imperator. Prima virtus  
est iusticia. Secunda est temperan-  
tia. Tertia fortitudo. Quarta est pru-  
dentia. Prima virtus in regione  
nostrae conscientiae velut princeps est  
iusticia. quae hominem habet corri-  
gere quo ad praeterita quae sunt com-  
missa mala. Opus iusticiae est malefa-  
ctorem de suis malis corrigere. ideo  
iudices sunt constituti. Cuius signi-  
ram legimus Exo. xvi. Cum Ama-  
lech princeps malus aggressus est fi-  
lios israel. Moyses ascendit in mon-  
tem habens in manu sua virgam.  
quam cum eleuata teneret popu-  
lus israel vincebat. Et quia eius ma-  
nus moysi erant fessae. sustentaban-  
tur per Aaron. et sic vincebat Ama-  
lech. Ita moraliter per Amalech ma-  
lum principem nota diabolus. qui  
aggreditur filios israel. tam in con-  
scientia quam in ciuitatibus cum malis  
moribus ut soluat unitas pacis.  
Quod nisi haec gens mala per prin-  
cipem corrigatur plurimos perdet.  
Vnde Cassiodorus super ps. In-  
iquitas mortalium multos in socie-  
tate perturbaret. si eam iudicialis corre-  
ctio non ressecaret. Debet igitur Moy-  
ses. id est. iusticia vel prelati in mon-  
tem. id est. tribunal iusticiae ascendere.  
et virgam correctionis tenere. ut quan-  
do culpa exegerit delinquentium.  
non dormiat iusticiae disciplina. Igitur  
iudices vel prelati viri et prela-  
ti debent corrigere mala. Similiter  
etiam cum homo peccat. debet ipsa  
iusticia quasi princeps imperatoris  
animae corpus corrigere ne in eternum  
daneetur. Vnde ait apostolus Paulus.  
Vtinam si nos diiudicaremus non

utiq; iudicaremur a domino. Et sic iusticie virtus est primus princeps in regno anime. **Secundus** princeps est temperantia in cibis et potibus: corpus bene regere: et in divitijs non nimium excedere. ps. Divitijs si affluant nolite cor apponere. Quia sex sunt superfluitates in quibus temperantia est necessaria: scilicet honores dignitatis: divitiarum copie: delitij ciborum et potus: vestimentorum ornatus: sanitas corporis: et fortitudo virium. **Unde** figuram legimus in Ezechiel: ubi dixit dominus ad seniores: Accipite arma vestra et currite per totam civitatem hierusalem et interficite omnes a maiore usque ad minorem quos invenientis. Tunc venit quidam vir linea veste indutus: et dixit Non percutietis donec consignem signum Ithau in frontibus hominum gementium: quos ledere nec percutere debetis. Et postquam signavit: accesserunt sex viri: et percusserunt omnino proster illo in quibus signum Ithau inveniunt: quos non leserunt. Ita moraliter signum Ithau est signum sancte crucis: et significat virtutem temperantie. Sed viri armati sunt isti sex: pregnominati: scilicet divitijs: honores: ciborum abundantia: potus: crapula: et vestimento ornatus. qui multo oledunt in sancta ecclesia. Sed dicit dominus: indutus veste alba id est humana natura. Non occidat eos in quorum frontibus inveniunt hanc virtutem temperantie. **Unde** temperantie domat corpus: sicut videmus quod nulla est alicuius animalis ita indomitum quin domesticetur per temperantiam: ut patet de ac-

cipitre: de niso: et sic de alijs: que sunt naturaliter indomita: sed volant de hominibus et capiunt: et revolant: et hoc facit temperantia quod modicum datur eis de cibo. Ita est de corpore humano. Nullum enim animal est ita indomitum sicut homo cum fuerit juvenis: sanus: pulcher: et dives: quod non potest habere temperantiam ut seipsum cognoscat: et corpus subiciatur anime: nisi quando homo suo corpori sibi habet cibaria: et honores mundi calcet: et accipit humilitatem: et vinum modice sumat: et vestimentis temperate utatur: et quando corpus subicitur anime. Sic enim princeps temperantie regit in regno conscientie: et sic patet secundum. **Tertia** virtus quali tertius rex in regno conscientie est fortitudo mentis. De qua virtute dicit Lullus. Innobilitas animi est contra adversa huius mundi: sicut fuerunt sancti: de quibus ait apostolus Paulus: Fortes facti sunt in bello. Et ibidem ait Tobias: Forti esto animo in adversis: ne in ipsis nimium conturbetis. Virtus fortitudinis assimilatur leoni: aquile: et stelle matutine. Unde legimus in quadam historia quod quedam pulchra virgo sedebat in sole: et cecidit ante eam pomum habens aureum splendorem vel colorem: videlicet album et rubeum: et ipsa concepit inde: que vadens ad deos queres quomodo suum partum deberet vocare: primus dixit: leonem: secundus dixit: voca aquila: tertius dixit: voca stellam. Quia leo fortis est: et omnia animalia vincit. Et sic vocabatur filius eius leo. **Moraliter**. Ista pulchra puella est anima